
Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 
 

 

Nº 119 - DOE – 23/11/2023 – p.155 

 

 
 

HOSPITAL GERAL DOUTOR MANOEL BIFULCO - SÃO MATEUS 
 

PORTARIA Nº 32/2023 – Hospital Geral de São Mateus "Dr. Manoel Bifulco" 
 
O Diretor Técnico de Departamento de Saúde, do Hospital Geral de São Mateus Dr. Manoel Bifulco, no uso de suas 
competências que lhe são conferidas, RESOLVE 
 
Artigo 1º - Designar os servidores abaixo para compor a COMISSÃO DE PLANO DE GERENCIAMENTO DE 
RESIDUOS SOLIDOS DE SAUDE – P.G.R.S.S, do Hospital Geral de São Mateus, cabendo à coordenação ao primeiro 
e vice coordenação ao segundo: 
 
Adriana Alves Gouveia – Diretor I – Higiene Hospitalar 
Adriana Alves Smecelato – Diretor Técnico de Saúde I – Diretoria de Enfermagem 
Daniela Alves Pires – Diretor Técnico de Saúde I – Nutrição 
Ana Satie Yashiro Nakama – Médica – SCIH 
Giulia O. Saguini – Diretor Técnico de Saúde I – Diretoria de Apoio Clínico 
 
SUPLENTES: 
Flavia Ferreira Nascimento – Diretor Técnico de Saúde I – Diretoria de Enfermagem 
Janaine Albino Ferreira – Enfermeira - Supervisora da empresa de Limpeza Especializada 
Claudia Elza da Silva – Chefe de Seção Farmácia 
Vera Yoshiko Saco – Diretor I - Nutrição 
Tatiane Aparecida Macedo – Enfermeira - SCIH 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência de 02 anos. 

 


